
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 928 del 15/12/2021 1

Proposta n. 554 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.928 del 15/12/2021

Oggetto: Interventi Protezione Civile OPCM 690 del 31.7.2021. Accertamento di entrata ed impegno di
spesa

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 6 del
27/05/2021,con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000, il quale dichiara di
essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012,
anche in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e

l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 29/06/2021 con la quale è stato approvato il "Piano Esecutivo di

Gestione e delle performance 2021/2023";
- - la Delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il DUP 2021/2023;
- - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il “Bilancio di

previsione finanziario armonizzato 2021-2023;
- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- il D.P.R. n 62/2013, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 142 del 17.12.2013;

Vista la nota operativa ANCI circa il riconoscimento delle indennità di emergenza al personale in servizio presso i
servizi di protezione civile comunale nel periodo compreso tra il 31 gennaio e il 15 ottobre 2020 e che si è prorogata
per tutto il periodo di emergenza covis-19 che terminerà al 31.12.2021

Considerato che le suddette somme solo nei limiti di quanto posto a rimborso a carico dellea struttura regionale
competente

Che per il Comune di Collesalvetti si tratta essenzialmente di somme per la maggiorazione dell'indennità di posizione
di posizione organizzativa e che come tali non transitano dal fondo per le risorse decentrate poichè tale deroga è
disposta dall'ordinanza stessa;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 928 del 15/12/2021 2

La stima sarà riferita ai dati puntuali e riguarderà: i Comuni della regione che hanno attivato il COC nel periodo
indicato; il personale impiegato nei servizi di protezione civile comunale e direttamente impegnato nelle attività
previste in emergenza, suddiviso in personale dirigenziale e non dirigenziale.

Preso atto che la procedura di rimborso ai comuni, come indicata dalla Sala Operativa Regionale
Unità di Crisi Emergenza COVID-19 - Regione Toscana, nella persona della dott.ssa Ruggiero Simonetta potrà
realizzarsi secondo la documentazione richiesta nelle modalità prevista da ciascuna dalla regione Toscana fermo
restando che a livello nazionale si fa riferimento alla circolare del Dipartimento della protezione civile del 23 maggio
2020 sulle procedure di rendicontazione e rimborso delle spese sostenute e a tale scopo è stata trasmessa la
documentazione ed in particolare la scheda b-10 per l'apposita rendicontazione;

Preso atto della suddetta documentazione trasmessa a mezzo mail a seguito della quale è stato stimato un rimborso di
euro 5.000,00;

Considerato che l’importo da erogare ai dipendenti, non rientra pertanto nelle fattispecie previste dal CCNL 2016-201
e che i suddetti oneri concernenti l’erogazione dei compensi trovano copertura esclusivamente nella quota parte del
contributo omnicomprensivo e forfettario riconosciuto dal Dipartimento della Protezione Civile quale rimborso a
carico della struttura Regionale

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato.

DETERMINA

- Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamato
- di accertare la somma complessiva stimanta in € 5.000,00 al Cap. E 550/11 del bilancio 2021 – GESTIONE

RISORSE UMANE - Rimborsi in entrata reperibilit PROCIV .

capitolo Importo Anno C.C. Beneficiario

E 550/11 5.000,00 2021 2/3 Ministero Interno -
Protezione Civile

- Di impegnare la somma di euro 5.000,00 come di seguito indicato:
Capitolo 776/1 maggioraz. inden. Euro 3.779,63 - Dipendenti - 1000267
Capitolo 776/72 oneri su incentivo
(Cpdel + Inail)

Euro 899.47 - Cpdel 1339

Capitolo 796/1 irap su incentivo Euro 321,24 - Irap Reg. Toscana 1443
Importo totale euro 5.000,00
Anno esigibilità 2021

- Di provvedere con successivo atto di liquidazione al pagamento degli importi dovuti;
- Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sig. Maurizio Lischi che attesta di non versare in una

situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990;
- Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa

ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;
- Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio della competenza

finanziaria potenziata, avverrà, secondo quanto impegnato in competenza, entro il 31 dicembre 2021;
- Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi Generali”, la

trasmissione al Servizio finanziario per la registrazione nelle scritture contabili” e la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line;

- Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana entro
60 gg. oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. dalla pubblicazione all’albo
pretorio on line.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 928 del 15/12/2021 3



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 928 del 15/12/2021 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: Interventi Protezione Civile OPCM n. 690 del 31.7.2021. Accertamento di entrata ed impegno di spesa
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

3.05.02.01.001 550.11 2021

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

682 5.000,00 14/12/2021

DESCRIZIONE CREDITORE
H

MINISTERO INTERNO

Impegno

Descrizione: maggiorazione indennità PO prot civile
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.01.01.01.004 11.01 776.1
PROTEZIONE CIVILE -

Retribuzione accessoria (E550/11)
2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

395 882 3.779,29 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIPENDENTI E ASSIMILATI
Codice Fiscale: 00023451934 - P.Iva: 00023451934

Impegno

Descrizione: oneri riflessi - cpdel + inail
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.01.02.01.001 11.01 776.2
PROTEZIONE CIVILE - Oneri

riflessi (E550/11)
2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

393 880 899,47 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: C.P.D.E.L. ROMA - 4056
Codice Fiscale: 00002345216 - P.Iva: 00002345216

Impegno

Descrizione: irap
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.02.01.01.001 11.01 796.1 PROTEZIONE CIVILE - Irap 2021



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 928 del 15/12/2021 5

(E550/11)

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

394 881 321,24 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: REGIONE TOSCANA -IRAP-
Codice Fiscale: 01386030488 - P.Iva: 01386030488

Collesalvetti, 15/12/2021 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 928 del 15/12/2021 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 15/12/2021
al 30/12/2021.

Collesalvetti, 15/12/2021

L'incaricato
Maurizio LISCHI


